
 

 

 
 

 
Regione Puglia 

 
UFFICIO 

Commissione Locale per il Paesaggio 
Costituita ai sensi della L.R. n. 20/2009  D.G.R. n. 

2960/2010 

 

 
 

Comunità Europea 

 

Comuni Associati: Candela (capofila), Deliceto, Sant’Agata di Puglia,                                    
     Rocchetta Sant’Antonio e Bovino 

Costituita ai sensi della Legge Regionale n. 20/2009  - D.G.R. n. 2960 del 28.12.2010 
 
 

Piazza A. Moro, 5 – Candela e-mail: comuneca@libero.it  Tel. 0881. 653102 

 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

ART. 90 NTA PPTR 

 
 

N. 1/2022  del registro delle autorizzazioni          Deliceto, 30.09.2022 

 

 

OGGETTO: Appalto integrato complesso per la progettazione definitiva, 

esecutiva e lavori di bonifica e messa in sicurezza 
permanente dell’ex discarica comunale in localita’ “Scarano” 
– CUP C56B20000900002 – CIG 8490468BD5 – Comune di 

DELICETO 

 
Richiedente: ing. PACCAPELO Fabio per società ENGEO -  A.R.L.  e Consorzio Stabile 

Agoraa S.C.A.R.L. 

 

OPERA PUBBLICA: n. 257 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA AMBIENTE E PATRIMONIO 

 

VISTO I'art. 90 delle N.T.A. del "PPTR" approvato con delibera n. 176 del 16 febbraio 
2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015, dalla Giunta Regionale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
2
:
3
7
:
2
4

mailto:comuneca@libero.it


 

 

VISTO l'art. 146, comma 10, del D.Lgs. n. 42/2004 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/04/2011, con la quale è stata approvata 
la convenzione per l’istituzione ed il funzionamento della Commissione Locale per il 
Paesaggio in forma associata tra i Comuni di Candela, Deliceto, Rocchetta 
Sant’Antonio e Sant’Agata di Puglia, ai sensi della Legge Regionale n. 20/2009 e 
successive modificazioni; 

DATO ATTO che con delibera di C. C. n. 10 del 19/03/2012 è stata accettata 
l’adesione del Comune di Sant’Agata di Puglia e con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 11  del 08/09/2014   è stata accettata l’adesione del Comune di Bovino; 

 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 495 del 18/03/2014 con la quale ai Comuni 

Associati di Candela (capo fila), Deliceto, Sant’Agata di Puglia e Rocchetta S. 
Antonio, è stata attribuita la delega di cui all’art. 7 della L.R. n. 20/2009, nei limiti e nei 
termini dello stesso art. 7;  

VISTA la deliberazione della G.R. n. 2264 del 31/10/2014 con la quale è stata 
attribuita la delega di cui all’art. 7 della L.R. n. 20/2009, nei limiti e nei termini dello 
stesso art.7, al Comune di Bovino;  

VISTA la richiesta di autorizzazione paesaggistica avanzata dalla ditta ing. 
PACCAPELO Fabio (C.F. PCCFBA75H11A662D) per Consorzio Stabile Agoraa 
S.C.A.R.L. e società ENGEO -  A.R.L.  e aggiudicataria dell’appalto dei lavori di 
“Appalto integrato complesso per la progettazione definitiva, esecutiva e 

lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex discarica 
comunale in localita’ “Scarano” – Comune di DELICETO CUP 
C56B20000900002 – CIG 8490468BD5 – Opera Pubblica n.257 

 

VISTA la documentazione trasmessa costituita dai seguenti elaborati: 

BORATI GENERALI2. STUDDAGINI 

ELABORATI RIEPILOGATIVI DELLE SOLUZIONI MIGLIORATIVE 

5. INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' REALIZZAZIONE DEL PACCHETTO DI CHIUSURA 

Elaborato TITOLO SCALA 

R.0.1 Relazione illustrativa delle soluzioni migliorative  

R.0.2 Presentazione del progetto definitivo  

R.0.3 Schede tecniche dei materiali  

1. ELABORATI GENERALI 

R.1.1  Relazione generale  

R.1.2 Piano di monitoraggio  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
2
:
3
7
:
2
4



 

 

R.1.3 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici  

R.1.4 Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze  

R.1.5 Piano particellare di esproprio  

T.1.1 Inquadramento area di intervento  

T.1.2 Rilievo topografico aggiornato - piano quotato e sezioni 1:500 - 1:1.000/1:1.000 

2. STUDI E INDAGINI 

2.1 AMBIENTE PAESAGGIO E URBANISTICA 

R.2.1.1 Studio di inserimento ambientale  

T.2.1.1 Inquadramento vincolistico 1:5.000 

R.2.1.2 Studio di inserimento urbanistico  

R.2.1.3 Relazione paesaggistica  

R.2.1.4 Studio botanico-vegetazionale  

2.2 ARCHEOLOGIA 

R.2.2.1 Relazione archeologica  

T.2.2.1 Evidenze archeologiche da bibliografia  

2.3 IDROLOGIA E IDRAULICA 

R.2.3.1 Relazione idrologica - idraulica  

2.4 GEOLOGIA E GEOTECNICA 

R.2.4.1 Relazione geologica e idrogeologica  

R.2.4.2 Relazione geotecnica  

R.2.4.3 Studio di compatibilità geologica e geotecnica  

2.5 GESTIONE MATERIALI PROVENIENTI DAGLI SCAVI 

R.2.5.1 Piano di gestione terreni e rifiutioggetto di scavo  

3. RICONFIGURAZIONE MORFOLOGICA 

T.3.1 Piano quotato e sezioni 1:500 - 1:500/1:500 

R.3.1 Tabulato movimenti materia  

4. INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
2
:
3
7
:
2
4



 

 

R.4.1 Relazione di calcolo delle strutture  

R.4.2 Tabulati di calcolo  

T.4.1 Planimetria e particolari costruttivi 1:200 -1:50 

5. INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA’ 

R.5.1 Relazione tecnica pavimentazioni stradali  

R.5.2 Relazione tecnica barriere di sicurezza  

T.5.1 Planimetria e particolari costruttivi  

6. REALIZZAZIONE DEL PACCHETTO DI CHIUSURA 

R.6.1 Relazione tecnica  

R.6.2 Verifiche di stabilità del pacchetto di chiusura  

T.6.1 Piano quotato: planimetria e sezioni 1:500 - 1:500/1:500 

T.6.2 Particolari costruttivi 1:500 - 1:50 

R.6.3 Tabulato movimenti materia  

7. CAPTAZIONE BIOGAS/PERCOLATO 

R.7.1 Relazione tecnica  

T.7.1 Planimetria e particolari costruttivi 1:500 - 1:20 

8. INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA 

R.8.1 Relazione tecnica  

T.8.1 Planimetria e particolari costruttivi 1:500 - 1:20 

9. REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE 

R.9.1 Relazione tecnica  

T.9.1.1 Planimetria interventi 1:500 

T.9.1.2 Profili longitudinali canalette di raccolta 1:100/1:100 

T.9.2 Particolari costruttivi 1:500 - 1:50 

T.9.3 Specchio d'acqua artificiale - pianta e sezioni 1:1.000 - 1:50 - 1:20 

T.9.4 Sistemazione tombino stradale SP 91 ter  

10. INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA E PER LA FRUIZIONE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
2
:
3
7
:
2
4



 

 

R.10.1 Relazione illustrativa degli interventi di valorizzazione e fruizione  

T.10.1 Letture del contesto e definizione degli elementi strutturanti  

T.10.2 Planimetria generale: layout e destinazioni d'uso  

T.10.3 Perimetrazione e tipizzazione aree di piantumazione  

T.10.4 Planimetria generale: piantumazioni e sistemazione a verde  

T.10.5 Percorsi sensoriali: attrezzature ed elementi d'arredo  

T.10.6 Planimetria generale e particolari: corpi illuminanti  

11. ILLUMINAZIONE E IMPIANTI ELETRTICI 

R.11.1 Relazione tecnica  

T.11.1 Planimetria impianto elettrico 1:200 

T.11.2 Schemi elettrici unifilari  

12. DOCUMENTAZIONE ECONOMICA E TECNICO-AMMINISTRATIVA 

R.12.1 Elenco lavorazioni  

R.12.2 Computo metrico  

R.12.3 Computo metrico non estimativo oneri della sicurezza  

R.12.4 Elenco prezzi  

R.12.5 Analisi dei prezzi  

R.12.6 Computo metrico estimativo  

R.12.7 Quadro di incidenza della manodopera  

R.12.8 Analisi costi della sicurezza  

R.12.9 Computo oneri della sicurezza estimativo  

R.12.10 Incidenza costi della sicurezza  

R.12.11 Vademecum gestione rischio covid-19  

R.12.12 Quadro economico  

R.12.13 Cronoprogramma  

R.12.14 Piano particellare di esproprio  

13. SICUREZZA E CANTIERIZZAZIONE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
2
:
3
7
:
2
4



 

 

R.13.1 Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e 

disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

 

T.13.1 Layout generale di cantiere e mitigazione ambientale  

T.13.2 Layout cantiere base  

T.13.3 Layout sub cantieri e tecniche di esecuzione  

T.13.4 Viabilità di cantiere e locale  

T.13.5 Fasizzazione opere di ripristino stradale  

T.13.6 Fasi di lavoro  

T.13.7 Zone di deposito temporaneo  

 

Evidenziato che: 

l’area di progetto è tipizzata dallo strumento urbanistico vigente come “Zona 
Agricola E1 e Verde di Rispetto Stradale”. 

CONSIDERATO CHE l’intervento proposto ricade in area sottoposta a tutela ex 
Legge di cui al D. Lgs. n. 42/2004 – art. 142, comma 1, lettera c., inoltre risulta 
assoggettato ai vincoli paesaggistici di cui al PPTR approvato con  DGR n. 176 del 
16.02.2015 in particolare: 

- UCP - AREE SOGGETTE A VINCOLO IDROGEOLOGICO: ai sensi dell’art. 53 non 
comporta pregiudizio dei valori e visuali paesaggistiche dei luoghi ovvero 
denudazioni, perdita di stabilità o turbamento del regime delle acque; 

- UCP – VERSANTI: ai sensi dell’art. 53 punto 2 lettera a4), ovvero trattasi di un 
intervento che non compromette le caratteristiche geo-morfologiche e la 
qualità paesaggistica dei luoghi; 

- UCP – Strada a valenza paesaggistica Ex SS 91Ter; 

VISTO  il parere favorevole espresso dalla Commissione Locale per il Paesaggio in 
data  05/09/2022, verbale di riunione n. 03/2022, e nel dettaglio “…….questa 
commissione esprime parere favorevole, alla realizzazione dell’opera in oggetto. 

Sono fatti salvi i pareri, nulla osta e autorizzazioni degli altri Enti preposti.” 

 

VISTI: 

• l’art. 146 del d. Lgs n. 42/2004; 
• la L. R. n. 20/2009; 
• l’art. 107 del d. Lgs n. 267/2000; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
2
:
3
7
:
2
4



 

 

Premesso quanto innanzi, sulla scorta delle motivazioni sopra riportate, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 90 delle N.T.A. del P.P.T.R.  

 

RILASCIA 

 
alla ditta TOMAIUOLI Stefania  
 

L’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
 
per l’intervento di “Appalto integrato complesso per la progettazione 

definitiva, esecutiva e lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente 

dell’ex discarica comunale in localita’ “Scarano” – Comune di DELICETO 
CUP C56B20000900002 – CIG 8490468BD5 – Opera Pubblica n.257 - in 
quanto lo stesso risulta compatibile con gli indirizzi, direttive e misure di Salvaguardia 
e Prescrizioni dei Beni ed Ulteriori Contesti Paesaggistici ai sensi dell’artt. 53 del PPTR. 
 

Prescrizione:  NESSUNA  
  
Il presente provvedimento attiene esclusivamente all'aspetto meramente 
paesaggistico dell'intervento previsto, restando, nelle competenze 
dell'Amministrazione comunale, l’accertamento della rispondenza alle norme 
urbanistico-edilizie vigenti e della conformità alla strumentazione urbanistica 
generale ed esecutiva del comune, ivi compreso il preventivo controllo di tutela dei 
terreni oggetto di intervento con particolare riferimento alle classi di pregio per la 
tutela dell’efficienza delle attività produttive e la salvaguardia dei suoli agricoli irrigui 
o ad alta e qualificata produttività (art. 51, lettera g, L.R. n. 56/1980).  

Vengono fatti salvi dal presente atto l'acquisizione di tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni in materia sanitaria 
e/o di tutela ambientale. 

AVVERTE 

Che la presente Autorizzazione paesaggistica diventa efficace decorsi trenta giorni 
dal suo rilascio e che la stessa non sostituisce i titoli abilitativi necessari per la 
esecuzione delle opere di cui trattasi, previsti dal DPR n. 380/2001; 

DISPONE 

1. che copia del presente provvedimento: 
1.1) venga trasmesso all’interessato; 
1.2) venga trasmesso alla Regione Puglia - Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e 

la Qualità Urbana (Servizio Urbanistica) - Bari così come previsto dall’art. 146, 
c.11 del D. Lgs n. 42/2004; 

1.3) venga reso noto  al pubblico mediante:  
1.3.1) affissione all’Albo Pretorio on line per gg. 30 consecutivi; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
2
:
3
7
:
2
4



 

 

1.3.2) pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di Deliceto  alla  
sezione  “Amministrazione  trasparente” - Autorizzazioni paesaggistiche; 

1.3.3) pubblicazione    sul   sito   www.sit.puglia.it   alla    sezione    
procedimenti    amministrativi - autorizzazioni paesaggistiche entro e non oltre 30 
giorni dalla data di rilascio;  

 
2. che nell’elenco delle autorizzazioni paesaggistiche rilasciate, venga annotata la 

data di rilascio ed una sintetica descrizione dell’oggetto del presente atto. 
 
Deliceto, 30.09.2022 
 

 Il Responsabile del Settore Urbanistica 
Ambiente e Patrimonio  
Ing. Caterina Ingelido 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
2
:
3
7
:
2
4

http://www.sit.puglia.it/

